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Darbības veids 

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 

tehnikums”(turpmāk – Sabiedrība) darbības mērķis: nodrošināt un attīstīt mūsdienīgu mācību 

vidi, organizēt un īstenot profesionālās izglītības programmas, kas nodrošina valsts 

profesionālās izglītības standartos un profesiju standartos noteikto profesionālās izglītības 

mērķu sasniegšanu. 

Izglītojošā darbība  

Izglītības programmu īstenošana atbilstoši valsts, sabiedrības un darba tirgus vajadzībām, kā 

arī praktiskās mācības, izmantojot Sabiedrības materiāli tehnisko bāzi praktisko pamatiemaņu 

apguvei.  

Pamatspecializācija   

Pārtikas produktu ražošanas, ēdināšanas un viesnīcu pakalpojumu, tūrisma, komerczinību, 

skaistumkopšanas nozares un radošo industriju izglītības jautājumi.  

Uzņēmējdarbība 

Ražošana mācību darbnīcās; 

Viesnīcas pakalpojumi; 

Sabiedriskā ēdināšana; 

Citi pakalpojumi – telpu noma, viesu apkalpošana, semināru, konferenču, profesiju konkursu 

un citu pasākumu organizēšana; 

Pārtikas produktu ražošanas, ēdināšanas, viesnīcu, tūrisma, komerczinību un skaistumkopšanas 

pakalpojumu un radošās industrijas izglītības pakalpojumu sniegšana. 

Galvenie uzdevumi 

Inovatīvs, digitalizēts, izaugsmi veicinošs un individualizēts izglītības piedāvājums, kas vērsts 

uz mūžizglītības kultūras veicināšanu un Eiropas darba tirgū augsti novērtētu prasmju 

attīstīšanu. Tālāka mācību procesa kvalitātes attīstība un pieejamības nodrošināšana, 

elektroniskās mācību vides attīstība. 

Pilna mācību kompleksa pabeigtība, infrastruktūras modernizācija iekļaujošai un drošai videi, 

mācību telpu pieejamība un atbilstība mūsdienu prasībām un augstas gatavības projekta -  

dienesta viesnīcas A.Deglava ielā 41A, Rīgā, realizācija. Tehnikuma infrastruktūras tālākajā 

attīstībā izmantot ilgtspējīgus risinājumus. 

Īstenot izglītojamo un darbinieku starptautiskās mobilitātes ar mērķi integrēt labo praksi un 

veicināt piederību Latvijas, Eiropas un pasaules kultūrtelpai, stiprināt zināšanas par Eiropas 

vērtībām. 

Attīstīt pieaugušo izglītības pakalpojumu – radīt iespēju pilnveidot savu zināšanu un prasmju 

līmeni atbilstoši darba tirgus prasībām, sekmēt profesionālo izaugsmi un veicināt karjeras 

veidošanas iespējas visiem interesentiem jebkurā dzīves posmā. 

llgtspējīga un efektīva Tehnikuma resursu pārvaldība, virzība uz “Zaļo kursu”. 

Sabiedrības filiāles un pārstāvniecības 

Valsts SIA “Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums” izglītības procesu organizē un 

realizē  trīs mācību vietās: 

Nīcgales ielā 26, Rīgā, LV-1035 
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Augusta Deglava ielā 41A, Rīgā, LV-1035 

Sporta ielā 1, Preiļos, LV-5301 

Sabiedrībai ir trīs dienesta viesnīcas – Nīcgales ielā 26, Rīgā, Augusta Deglava ielā 41B, Rīgā 

un Andreja Paulāna ielā 2a, Preiļos, kurās dzīvo izglītojamie mācību procesa un prakses laikā.  

Sabiedrībai ir 3 Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas struktūrvienības: 

“FILIĀLE NR.1”, saimnieciskās darbības vieta Augusta Deglava ielā 41A, Rīgā, LV-1035 

“FILIĀLE NR.3”, saimnieciskās darbības vieta Sporta ielā 1. Preiļos, LV-5301 

“HOSTELIS “NĪCGALE””, saimnieciskās darbības vieta Nīcgales ielā 26, Rīgā, LV-1035. 

 “Hostelis Andreja Paulāna ielā 2A, Preiļi”, Andreja Paulāna ielā 2A, Preiļi, Preiļu nov., LV-

5301. 

 

Sabiedrības darbības finanšu radītāji par 2023. gada I ceturksni 

 

Rādītāji, EUR 
2023. gads 

01.01.-31.03. 

Neto apgrozījums, EUR 1 670 365 

Peļņa vai zaudējumi, EUR (219 380) 

Pašu kapitāls, EUR 8 629 102 

Pamatdarbības neto naudas plūsma, EUR 121 319 

Pašu ieņēmumi, EUR  159 949 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi, EUR 81 367 

Bilances kopsumma, EUR 26 610 578 

 

Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem  

Mums nav informācijas par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, kas varētu ietekmēt 

vai mainīt šajos finanšu pārskatos atklāto informāciju. 

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība 

Turpināt iesākto darbību, nosakot sekojošus attīstības uzdevumus: 

Sabiedrība turpina īstenot projektu “Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma 

modernizēšana specifiskā atbalsta mērķa 8.1.3. “Palielināt modernizēto profesionālās izglītības 

iestāžu skaitu” ietvaros” Nr.8.1.3.0/16/I/012 sadarbībā ar Valsts izglītības attīstības aģentūru. 

Turpinot Projekta darbības, pabeigta izglītības programmu “Tūrisma un atpūtas organizācija”, 

“Gaļas produktu ražošana”, “Pārtikas produktu kvalitātes kontrole” modernizēšanai un 

izglītības procesa nodrošināšanai nepieciešamā aprīkojuma, iekārtu, mēbeļu un IKT aprīkojuma 

iegāde saskaņā ar piegādes līgumiem un elektronisko iepirkumu sistēmā veiktajiem 

pasūtījumiem.  

Īstenojot tehnikuma investīciju un attīstības stratēģiju, saskaņā ar noslēgtajiem būvniecības 

līgumiem turpinās tehnikuma dienesta viesnīcas pārbūve Rīgā, Augusta Deglava ielā 41B. 

Būvdarbus veic ģenerāluzņēmējs SIA “Būvkore”, būvuzraudzību nodrošina SIA “Prokrial” un 

autoruzraudzību veic SIA “Ozola&Bula, arhitektu birojs”.  

Būvdarbi ir uzsākti 2021.gada 28.oktobrī un sākotnējais būvdarbu termiņš bija noteikts 14 

mēneši. Būvdarbu laikā ir konstatēti iepriekš neparedzami, būvdarbu termiņu negatīvi 

ietekmējoši apstākļi un būvdarbu gaita par vairākiem mēnešiem atpaliek no sākotnēji plānotā 

būvdarbu grafika. Šie apstākļi saistīti ar Covid-19 negatīvo ietekmi, atsevišķu materiālu sagādes 
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kavēšanos Ukrainas kara ietekmē un atsevišķām pārbūves būvprojekta izmaiņām, kas veiktas 

būvniecības laikā. Situācija ar būvdarbu progresu būtiski pasliktinājās kopš 2022.gada augusta, 

kad būvuzņēmējam dažādu ārējo faktoru ietekmē radās finanšu grūtības un nebija pietiekamu 

apgrozāmo līdzekļu līguma saistību sekmīgai nodrošināšanai pietiekošā apjomā, kas radīja 

negatīvu ietekmi uz būvdarbu gaitu. Viskritiskākā situācija būvdarbu gaitā bija no 2022.gada 

augusta līdz 2023.gada janvārim, kad būvdarbi turpinājās, bet izpildīto darbu apjoms bija 

neliels. Kopš 2023.gada februāra būvdarbu gaita un progress ir uzlabojies. Ir noslēgtas vairākas 

vienošanās un pasūtītājs ir paredzējis tiešo maksājumu veikšanu būvobjekta apakšuzņēmējiem, 

kas lielā mērā ir sekmējis jaunu apakšuzņēmēju piesaisti, būvdarbu gaitas uzlabojumus un 

tādejādi ir radīti apstākļi, lai būvdarbus pabeigtu 2023.gadā.  

Būvdarbi finanšu izteiksmē  uz 2023.gada martu ir izpildīti par 37%, savukārt atlikušais apjoms 

ir 63%. Šobrīd tiek turpināta fasādes izbūve, notiek logu piegāde un montāža, apmetuma darbi, 

iekšējie sienu, griestu un grīdu apdares darbi, vājstrāvu darbi, elektrotīklu izbūve, apkures, 

santehnikas un ventilācijas izbūves darbi. Ņemot vērā faktisko situāciju un būvdarbu progresu, 

ir iespējama Projekta sekmīga pabeigšana 2023.gada 4.ceturksnī. 

 Būvdarbi tiek finansēti augstas gatavības projektu valsts budžeta finansējuma ietvaros. 

Projekta īstenošanas termiņš šobrīd ir noteikts 2023.gada 30.jūnijs un tiek plānota Projekta 

īstenošanas gala termiņa pagarināšanu līdz 2023.gada 31.decembrim, lai būvdarbus varētu 

turpināt un 2023.gadā pabeigt. 

 

2022.gadā Sabiedrība turpināja realizēt vairākus Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) 

projektus, kuru īstenošana turpināsies arī 2023.gadā: 

 

ESF projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

samazināšanai” 2023. 1.ceturkšņa  laikā projektā skolas izglītojamajiem tika piedāvāti sekojoši 

ekonomiskā atbalsta veidi:  

• ēdināšanas atbalsts; 

• Naktsmītnes atbalsta veids ; 

• Transporta kompensācijas atbalsta veids ; 

Projekts Pumpurs bija nepieciešams un sniedza būtisku atbalstu tiem skolēniem, kuriem 

identificēti priekšlaicīgi mācību pārtraukšanas riski. 

Projekta īstenošanas laikā arī pedagogiem bija iespēja uzzināt vairāk par dažādiem aspektiem 

darbā ar sociālās izstumtības riskam pakļautiem izglītojamiem. Iespēja dalīties pieredzē un gūt 

jaunu informāciju arī no skolas psihologa par aktuālām jauniešu problēmām. 

Mācību procesā vienlīdz nozīmīgs ir gan zināšanu aspekts, gan skolēnu sociāli emocionālā 

attīstība. Sociāli emocionālā mācīšanās ir pamatā mācību motivācijas un pozitīvas uzvedības 

veidošanai skolēniem. Tā veicina pozitīva skolas klimata veidošanos, kas mazina priekšlaicīgu 

mācību pārtraukšanu un stiprina skolēnu un pedagogu labklājību, ieskaitot garīgo veselību. 

Motivējām izglītojamos iesaistīties atbalsta saņemšanā, lai priekšlaicīgi nepamestu skolu. 

 

ESF projektā «Profesionālo izglītības iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās 

mācībās  un mācību praksēs uzņēmumos» (Nr. 8.5.1.0/16/I/001) 2023.gada 1.ceturksnī projektā 

tika noslēgti  352 līgumi, no tiem uzņēmumos praksē 165 līgumi un DVB mācībās 17 līgumi. 

 

ESF projektā “Nodarbināto personu profesionālās kompetences pilnveide” (Nr. 

8.4.1.0/16/I/001)  ietvaros turpina apmācību 72 personas. 

ESF projektā "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai (Nr.7.1.1.0/15/I/001) ietvaros turpina 

apmācību 13 apmācāmie un 2023.gada I ceturksnī tika noslēgti 19 līgumi, kopā apmācībā 

piedalījās 222 personas. 
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2023.gadā Tehnikums turpināja īstenot 2021. gadā apstiprināto Internacionalizācijas 

stratēģiju 2021. – 2026.gadam, virzoties uz stratēģijā definētajiem internacionalizācijas 

mērķiem: 

- Eiropas Savienības vērtībām atbilstošs skolas mikroklimats 

- 21. gadsimta prasmju klātbūtne izglītības procesā 

- Eiropas Savienības valodu prasmes pedagogiem 

- Kvalitatīva profesionālā izglītība Eiropas darba tirgum 

 

2023.gadā tehnikums turpināja īstenot iesāktos Erasmus+ mobilitātes projektus: 

• Personu mobilitāte profesionālās izglītības sektorā akreditētām institūcijām Nr. 2021-

1-LV01-KA121-VET-000011705  

• Personu mobilitāte skolu sektorā akreditētām institūcijām Nr. 2021-1-LV01-KA121-

SCH-000011707 

• Personu mobilitāte mācību nolūkos profesionālās izglītības sektorā  Nr. 2022-1-LV01-

KA121-VET-000066060 

• Personu mobilitāte mācību nolūkos skolu izglītības sektorā  Nr. 2022-1-LV01-KA121-

SCH-000065825 

kā arī stratēģiskās partnerības projektus: 

• “Creating a hybrid learning model elective course “Holiday pastries of different Europe 

nations (HYBAKE)” 2021-1-EE01-KA220-VET-000025709 

• Methods, tools and resources for efficient and engaging ICT-enhanced teaching within 

VET, jeb MOTIV-e Nr.2020-1-PL01-KA202-082180 

• “21st century soft skills for teachers in VET” Nr. 2020-1-LV01-KA202-077561 

• BE VOLUNTEER FOR HOPE! Nr.2021-1-RO01-KA220-SCH-000032819 

• GastroWaste Nr. 2022-1-PL01-KA210-VET-000083309 

 

Ienākošajās mobilitātēs: 

• 25 jaunieši no Turcijas, Beļģijas, Nīderlandes, Lietuvas un Francijas 

• 14 pedagogi no Turcijas, Beļģijas un Nīderlandes 

Izejošās mobilitātēs: 

• 28 jaunieši uz Ziemeļīriju, Spāniju, Dāniju, Slovēniju 

• 10 pedagogi uz Nīderlandi, Itāliju, Somiju, Slovēniju, Slovākiju, Dāniju, Islandi, Vāciju 

un Ungāriju 

 

Iespējamie aktīvi un iespējamās saistības 

Šo finanšu pārskatu izdošanas brīdī sabiedrībai nav zināms, ka sabiedrībai būtu neuzskaitīti 

aktīvi, tā būtu iesaistīta kādās tiesas prāvās un ka pret sabiedrību varētu tikt izvirzītas kādas 

prasības par iespējamām saistībām.  

Darbības turpināšanas iespējas 

Latvijas Republikā 2022.gadā bija vērojams būtisks energoresursu cenu kāpums. Kā arī 

2022.gada 24.februārī Krievijas federācija uzsāka plaša mēroga militāru iebrukumu Ukrainā ar 

mērķi apdraudēt tās suverenitāti, kas radīja nepieciešamību ieviest starptautiskas ekonomiska 

rakstura sankcijas attiecībā uz Krievijas federāciju un Baltkrieviju un to pilsoņiem.  

Minētie notikumi rada būtisku ietekmi uz politekonomiskajiem procesiem nozīmīgā pasaules 

daļā un nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, un līdz ar to, pastāv ekonomikas 

attīstības nenoteiktība. 

Pašlaik Sabiedrības darbība turpinās ierastajā ritmā un nav vērojamas grūtības nodrošināt 

ikdienas saimniecisko darbību. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī 
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finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību 

nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma. 

Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un visu pieejamo informāciju, tai skaitā 

energoresursu sadārdzinājuma un kara darbības Ukrainā un ieviesto sankciju izraisītās krīzes 

ietekmi uz Sabiedrības darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu 

pārskata sagatavošanā ir pilnībā piemērojams. 

 

Valdes locekle- direktore  Ilze  Ločmane 

 


